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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Індивідуальні адміністративні акти

належать до однієї з найважливіших категорій адміністративного права,
оскільки численні органи виконавчої влади та місцевого самоврядування
приймають величезну кількість індивідуальних адміністративних актів, котрі
безпосередньо впливають на права та обов’язки значного кола приватних
осіб. Проте правове регулювання цього питання не відповідає його со-
ціально-правовому значенню та залишається поверхневим і суперечливим.

Враховуючи досвід правового регулювання відносин між приватни-
ми особами та публічною адміністрацією в країнах з розвиненим адміні-
стративно-процедурним законодавством, від того наскільки вичерпно ви-
значено поняття, процедура прийняття та механізм дії індивідуальних
адміністративних актів залежить гарантованість прав та свобод приватних
осіб, дотримання публічних інтересів у процесі прийняття цих актів та
можливість здійснення ефективного контролю щодо правомірності інди-
відуальних адміністративних актів. Окрім цього, встановлення на рівні за-
кону єдиних загальних вимог до процедури прийняття і введення в дію
індивідуальних адміністративних актів є необхідним для забезпечення про-
зорості та законності у діяльності адміністративних органів.

В українській адміністративно-правовій науці відсутнє чітке й одно-
значне розуміння юридичної природи індивідуальних адміністративних актів
та механізму їхньої дії, досі не вироблено єдиної термінології. Судова та
адміністративна практика щодо правової оцінки різноманітних актів пуб-
лічної адміністрації, в тому числі й індивідуальних, також неоднозначна.

Таким чином, доктринальна невизначеність поняття та юридичної
природи індивідуальних адміністративних актів, нерозвиненість відповід-
ного законодавства та суперечливість судової й адміністративної практики
зумовлюють необхідність наукових досліджень у цій сфері. Адже, наука
адміністративного права спроможна здійснити максимально корисний
внесок у створення необхідної теоретичної бази для належного правового
регулювання та ефективного функціонування інституту індивідуальних ад-
міністративних актів.

Науково-теоретичною основою дисертаційного дослідження стали
праці вчених з теорії держави та права: С. С. Алексєєва, А. А. Бєлкіна,
К. І. Бриля, Л. А. Луць, А. В. Міцкевіча, О. Ф. Скакун, П. М. Рабіновича; укра-
їнських дослідників у сфері адміністративного права: В. Б. Авер’янова,
О. Ф. Андрійка, О. М. Бандурки, Ю. П. Битяка, І. П. Голосніченка, О. С. Ла-
годи, Ю. С. Педька, В. П. Тимощука, Ю. С. Шемшученка, А. М. Школика;
радянських та російських вчених-адміністративістів: Д. М. Бахраха, Р. Ф. Ва-
сильєва, А. М. Гвоздєвої, Е. О. Дегтярьової, М. В. Демченка, О. А. Дьоміна,
А. І. Єлістратова, В. Л. Кобалевського, Ю. М. Козлова, Л. Л. Попова, Б. В. Рос-
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синського, О. С. Слєсарєвої, Ю. М. Старілова, Ю. О. Тихомирова, В. А. Юсу-
пова, Ф. Ф. Яхіна.

У роботі також досліджувалися праці інших зарубіжних учених-
юристів, зокрема: Г. Бребана, Ж. Веделя, П. Левалля, І. Ріхтера, Т. К. Харт-
лі, Г. Шупперта, та деяких інших.

Зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Дисертацій-
ну роботу виконано в межах науково-дослідної роботи Навчально-науково-
го інституту права та психології Національного університету «Львівська
політехніка»: «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку
державності в Україні» (державний реєстраційний № 0112U001217) та
наукового напряму кафедри адміністративного та інформаційного права:
«Адміністративно-правове забезпечення захисту прав людини і громадяни-
на в умовах інформаційного суспільства».

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційної роботи полягає
в тому, щоб на основі аналізу досягнень вітчизняної і зарубіжної юридич-
ної науки, законодавства України, судової та адміністративної практики ви-
значити сутність правого інституту індивідуальних адміністративних актів,
його юридичне значення, особливості прийняття та дії, сформулювати вис-
новки та рекомендації щодо вдосконалення відповідного законодавства
України та практики його застосування.

Для досягнення цієї мети сформульовано такі завдання:
– визначити поняття та ознаки індивідуальних адміністративних

актів;
– здійснити системну науково обґрунтовану класифікацію індиві-

дуальних адміністративних актів;
– з’ясувати основні вимоги, яким повинні відповідати індивідуальні

адміністративні акти;
– розкрити юридичне значення індивідуальних адміністративних

актів, їхнє місце і роль у сучасній правовій системі України;
– визначити співвідношення понять «чинність», «дія» та «юридична

сила» індивідуальних адміністративних актів;
– розглянути сутність та значення процедури прийняття індивідуаль-

них адміністративних актів та визначити основні стадії цієї процедури;
– проаналізувати процедуру та юридичне значення дії індивідуаль-

них адміністративних актів, зокрема введення та припинення їхньої дії;
– визначити способи припинення дії індивідуальних адміністратив-

них актів;
– виявити прогалини та суперечності у законодавстві України, що ре-

гулює процедуру прийняття індивідуальних адміністративних актів, введення
та припинення їхньої дії, сформулювати пропозиції та рекомендації до
вдосконалення відповідного законодавства та практики його застосування;

– окреслити основні напрями підвищення ефективності застосування
індивідуальних адміністративних актів.
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Об’єктом дослідження є суспільні відносини, що виникають при
прийняті та дії індивідуальних адміністративних актів.

Предмет дослідження становить теорія та практика застосування
індивідуальних адміністративних актів.

Методи дослідження. Методологічною основою дослідження є су-
купність філософських, загальнонаукових та спеціально-наукових методів,
які забезпечують об’єктивний аналіз досліджуваного предмета.

За допомогою діалектичного методу пізнання здійснювалось дослі-
дження й обґрунтування основних понять, які використовуються в роботі, а
також вивчення правових явищ у контексті їх виникнення, функціонування,
розвитку та взаємозв’язку (пп. 1.1, пп. 1.3). Методологічною базою дослі-
дження є також низка загальнонаукових та спеціально-наукових методів, з-
поміж яких: порівняльний метод – використовувався при дослідженні
зарубіжного адміністративно-процедурного законодавства (пп. 2.3, пп. 2.4);
історичний метод – для вивчення формування правових поглядів на понят-
тя індивідуальних адміністративних актів та розвиток адміністративно-
процедурного законодавства (пп. 1.1, пп. 1.3); системний метод дав змогу
визначити місце та роль індивідуальних адміністративних актів у правовій
системі України (пп. 1.5); спеціально-юридичний метод використовувався
для визначення юридичної природи досліджуваних явищ та формулювання
відповідних юридичних понять (пп. 1.3, пп. 2.1); метод інтерпретації (тлу-
мачення) використовувався для з’ясування змісту правових норм (пп. 2.2,
пп. 2.3, пп. 2.4).

Нормативну основу роботи склали Конституція України, Закони Ук-
раїни та інші нормативно-правові акти, які регулюють питання прийняття
та дії індивідуальних адміністративних актів, а також адміністративно-
процедурне законодавство деяких зарубіжних держав.

Емпіричну базу дослідження становить сукупність досліджених у
роботі індивідуальних адміністративних актів, прийнятих різними адмініст-
ративними органами, акти Конституційного Суду України, Верховного Су-
ду України, інших судів України та Європейського суду з прав людини.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що про-
понована дисертація є одним з перших комплексних наукових досліджень
юридичної природи, значення, процедури прийняття та дії індивідуальних
адміністративних актів. У результатів дослідження сформульовано низку
наукових положень, висновків та рекомендацій, зокрема:

вперше:
– обґрунтовано доцільність розмежування та визначено поняття чин-

ності, дії та юридичної сили індивідуальних адміністративних актів;
– визначено порядок та юридичні наслідки введення в дію індиві-

дуальних адміністративних актів та доведено необхідність встановлення на
рівні закону загального поряду введення в дію індивідуальних адміністра-
тивних актів, обов’язкового для всіх адміністративних органів;
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– на основі системного аналізу законодавства України визначено
найпоширеніші моменти, з якими пов’язується введення індивідуальних ад-
міністративних актів у дію;

удосконалено:
– визначення поняття «індивідуальний адміністративний акт» як од-

ностороннього волевиявлення адміністративного органу зовнішньої дії, що
безпосередньо впливає на права, свободи чи інтереси конкретних осіб або
стосується конкретної ситуації. Основними ознаками індивідуального адмі-

[…]


Охарактеризовано сучасний рівень правового регулювання та особ-
ливості процедури прийняття, введення в дію та припинення дії індиві-
дуальних адміністративних актів. На підставі проведеного дослідження
сформульовано авторські визначення названих категорій. На основі аналі-
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зу досвіду країн з розвиненим адміністративно-процедурним правом та на-
працювань сучасної адміністративної науки визначено пропозиції для удос-
коналення українського законодавства щодо прийняття та дії індивідуаль-
них адміністративних актів.

Ключові слова: індивідуальний адміністративний акт, адміністра-
тивна процедура, прийняття індивідуальних адміністративних актів,
чинність акта, дія акта, скасування акта, відкликання акта, адміністративно-
процедурне законодавство.
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рия и практика применения. – На правах рукописи.
Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических

наук по специальности 12.00.07 – административное право и процесс; фи-
нансовое право; информационное право. – Национальный университет
«Львовская политехника» Министерства образования и науки Украины,
Львов, 2017.

В диссертации проведено комплексное исследование теоретических
и практических проблем института индивидуальных административных
актов. В работе очерчены основные признаки индивидуальных администра-
тивных актов, отражающих специфику этих актов и отграничивающих дан-
ные акты от других и, как следствие, сформулировано их понятие. Итак,
индивидуальный административный акт это волеизъявление администра-
тивного органа внешнего воздействия, непосредственно влияющие на пра-
ва, свободы или интересы конкретных лиц или касающиеся конкретной си-
туации. Основными признаками индивидуального административного акта
являются: односторонность, индивидуальность (конкретность), внешнее
воздействие, порождение правовых последствий, принимается администра-
тивным органом.

Диссертантом предложено научно обоснованную классификацию
индивидуальных административных актов, которая позволяет более точно
определить и охарактеризовать признаки, присущие индивидуальным ад-
министративным актам, определить их правовую природу и соотношение
между собой. Обоснована необходимость разделения неправомерных инди-
видуальных административных актов на оспариваемые и ничтожные.

Автором определено и охарактеризовано требования, которым долж-
ны отвечать индивидуальные административные акты. В диссертации ис-
следованы теоретико-правовые основы понятий действительности, дейст-
вия и юридической силы индивидуальных административных актов, уста-
новлено их взаимосвязь и сформулированы предложения по разграниче-
нию этих понятий.
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В работе проанализирована роль и юридическое значение индиду-
альных административных актов в деятельности органов публичной адми-
нистрации и их влияние на частных лиц. Различные аспекты юридического
значения индивидуальных административных актов определены на основе
анализа как юридической литературы по теории права, административному
праву, так и законодательства, судебной и административной практики
Украины.

В диссертации исследуется сущность и значение процедуры приня-
тия индивидуальных административных актов. На основании анализа раз-
личных точек зрения ученых относительно вопроса принятия индивидуаль-
ных административных актов и законодательства, регулирующего данную
сферу, выделяются следующие общие стадии процедуры принятия индиви-
дуальных административных актов: 1) возбуждение административного де-
ла; 2) подготовка административного дела к рассмотрению; 3) решение ад-
министративного дела.

Исследованы особенности и юридические последствия введения в
действие индивидуальных административных актов и доказана необходи-
мость установления на уровне закона общего порядка введения в действие
индивидуальных административных актов, обязательного для всех адми-
нистративных органов. На основе анализа украинского законодательства
определены наиболее распространенные моменты, с которыми связывается
введение индивидуальных административных актов в действие. Акценти-
руется внимание на вопросе введения в действие отягчающих индиви-
дуальных административных актов, ведь для обеспечения прав частных
лиц в отношениях с публичной властью чрезвычайно важным является
определение момента, с которого у лица возникают те или иные обязаннос-
ти и запреты.

Исследованы понятие, основания, виды и процедура прекращения
действия индивидуальных административных актов. Определено, что пре-
кращение действия индивидуального административного акта необходимо
рассматривать как момент от которого становится невозможна его реализа-
ция, то есть он перестает влиять на права, обязанности и законные интере-
сы лиц. Определены пробелы и противоречия в правовом регулировании
вопроса прекращения действия индивидуальных административных актов.
Сформулированы предложения и рекомендации по совершенствованию со-
ответствующего законодательства Украины, на основе анализа опыта стран
с развитым административно-процедурным правом и наработки сов-
ременной административной науки.

Ключевые слова: индивидуальный административный акт, адми-
нистративная процедура, принятие индивидуальных административных ак-
тов, действительность акта, действие акта, отмена акта, отзыв акта, адми-
нистративно-процедурное законодательство.
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of application. – Printed as a manuscript.

The thesis for a candidate of law degree on the specialty 12.00.07 –
Administrative law and Process; Financial law; Informational law. – Lviv
Polytechnic National University of Ministry of Education and Science of
Ukraine, Lviv, 2017.

The thesis deals with complex research of theoretical and practical issues
of the institution of individual administrative acts. The concept and features of
individual administrative act were defined. Author of dissertation proposed a
scientifically based classification of individual administrative acts, which allows
better define their legal nature, system and correlation between themselves.
There were investigated theoretical and legal bases of the concepts validity,
action and legal force of individual administrative acts in the paper. There was
found their correlation and was formulated proposals for the distinction of these
concepts. The role and the legal significance of individual administrative acts in
the activities of public administration and their effects on private persons were
analyzed.

There were characterized the current level of legal regulation and features
of the procedure of adoption, bringing into action and termination of action of
individual administrative acts. The author`s definitions of the mentioned
categories were formulated on the basis of this research. Based on the analysis of
experience of countries with developed administrative procedure law and achi-
evements of modern administrative science were defined proposals for improve-
ment of domestic legislation on adoption and action of individual administrative
acts.

Key words: individual administrative act, administrative procedure,
adoption of individual administrative acts, validity of act, action of act, cancella-
tion of act, revocation of act, administrative-procedural legislation.
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