ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертацію Мандюка Олексія Орестовича

«Індивідуальні адміністративні акти: теорія та практика застосування»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес;

фінансове право; інформаційне право

Актуальність теми дослідження. Індивідуальні адміністративні акти є найпоширенішою та, без перебільшення, найважливішою формою діяльності публічної адміністрації. Адже щодо всіх громадян – протягом життя, та юридичних осіб – від створення до припинення, приймаються ці акти, впливаючи при цьому на їх права та обов'язки у певних правовідносинах. На жаль, правове забезпечення індивідуальних адміністративних актів до цього часу не відповідає ступеню їх важливості та поширеності, зокрема на сучасному етапі становлення державності України, а їх дослідження має отримати новий імпульс у зв'язку із суттєвими перетвореннями в економічній, політичній та соціальній сферах життєдіяльності суспільства.

Зважаючи на вказані обставини, необхідність поглибленого аналізу юридичної природи індивідуальних адміністративних актів, а також дослідження їх теоретико-прикладної сутності актуалізують предмет рецензованої роботи.

Окрім того, варто зауважити, що у вітчизняній науці адміністративного права питання прийняття індивідуальних адміністративних актів є достатньо актуальним і найчастіше розглядається як вид або частина адміністративного процесу, хоча останнім часом усе частіше вчені адміністративісти висловлюють позицію, що це питання має розглядатися як складова адміністративної процедури. Тож, ключове значення для детального та глибокого аналізу нормативно-правового регулювання індивідуальних адміністративних актів, має з'ясування співвідношення понять: «адміністративний процес» та «адміністративна процедура», тощо.

Данай аргумент додатково свідчить на користь актуальності теми

дисертаційного дослідження О. О. Мандюка.

За своїм обсягом, суспільною та науковою значимістю обрана тема дослідження цілком відповідає проблематиці дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій дисертаційного дослідження О. О. Мандюка забезпечується, в першу чергу, досить коректним використанням методів наукового пізнання об'єктивної дійсності для обґрунтування отриманих результатів, висновків і рекомендацій, які корелюються із визначеною метою та сформульованими завданнями. Їх використання базується на системному підході, що дозволило розглянути проблему комплексно із врахуванням чинників, які впливають на сутність та зміст досліджуваних явищ. Автором вивчені і критично аналізуються досягнення і теоретичні положення інших дослідників з питань щодо встановлення теоретико-прикладного аспекту індивідуальних адміністративних актів.

Структура дисертації є логічною, відповідає меті і завданням дослідження, що забезпечує її цілісність.

Складність вирішуваних автором завдань обумовлює детальність опрацювання найбільш проблемних моментів дослідження індивідуальних адміністративних актів, здійсненого на основі ґрунтовного аналізу як суто теоретичних аспектів, так і аспектів прикладного, практичного характеру.

Проведене О. О. Мандюком наукове дослідження теорії та практики застосування індивідуальних адміністративних актів містить нові науково обґрунтовані результати, які розв'язують наукові завдання відповідно теми дослідження та мають істотне значення для науки адміністративного права.

Характер висновків, сформульованих автором, та запропоновані ним рекомендації щодо вдосконалення регулювання індивідуальних адміністративних актів шляхом аналізу теорії та практики застосування індивідуальних адміністративних актів свідчать про досягнення мети наукового

дослідження у повному обсязі.

Звертає на себе увагу різнобічна апробація результатів наукового дослідження теорії та практики застосування індивідуальних адміністративних актів, які оприлюднювалися на науково-практичних конференціях.

При виконанні дисертаційного дослідження здобувачем використано достатню кількість джерел (221 найменування), які мають пряме або опосередковане відношення до аналізованої проблематики. Автор широко аналізує теоретичні роботи не лише вітчизняних, а й зарубіжних науковців. Вільне володіння надбанями наукової думки свідчить як про належний рівень вже проведеного дослідження, так і про високий науковий потенціал Олексія Орестовича.

Використання належних методологічних підходів у проведенні дослідження також є підтвердженням достовірності наукових положень, висновків та результатів, викладених у дисертації (сторінки 5-6 дисертації).

Новизна положень та висновки, які виносяться на захист, заявлені як такі, що становлять наукову новизну, і дійсно є такими. Дисертація є одним з небагатьох комплексних досліджень теорії та практики застосування індивідуальних адміністративних актів на сучасному етапі державотворення в Україні на засадах визнання пріоритету гарантування прав та свобод людини і громадянина.

Висуваючи вказану загальну ідею та розглядаючи її у якості системи, О. О. Мандюк сформулював низку особистих висновків, пропозицій та рекомендацій, які теж характеризуються науковою новизною і в сукупності вирішують важливе як теоретичне, так і практичне завдання.

Дисертація, загалом, є завершеною працею, в якій у логічній послідовності розкрита мета і завдання дослідження, складається зі вступу, двох розділів, що містять десять підрозділів, висновків, додатків та списку використаних джерел.

На основі поглибленого дослідження вказано, що основними ознаками індивідуального адміністративного акта є: односторонність, індивідуальність

(конкретність), зовнішня дія, породження правових наслідків, приймається адміністративним органом. На основі аналізу цих ознак здійснено відмежування поняття індивідуальних адміністративних актів від інших суміжних понять (сторінка 44 дисертації).

У контексті дослідження питань, що становили проблематику дисертаційної роботи, автор цілком слушно зауважує, що, індивідуальний адміністративний акт – це одностороннє волевиявлення адміністративного органу зовнішньої дії, що безпосередньо впливає на права, свободи чи інтереси конкретних осіб або стосується конкретної ситуації (сторінка 47 дисертації).

Запропоновано науково обґрунтовану класифікацію, яка дозволяє більш точно визначити та охарактеризувати ознаки, які притаманні індивідуальним адміністративним актам, визначити їхню правову природу та співвідношення між ними (сторінка 63 дисертації).

Автор звертає увагу на те, що існує потреба розгляду понять «чинність» та «дія» індивідуальних адміністративних актів як самостійних понять. Чинність індивідуальних адміністративних актів пропонується розглядати як необхідну передумову дії цих актів, яка дозволяє вести мову про акт як явище правової дійсності. Проте, лише з моменту початку дії акта, він починає призводити до юридично значимих наслідків та його можна вважати джерелом індивідуально-правового регулювання. Отже, дія індивідуального адміністративного акта – це його регулятивний вплив на поведінку адресатів акта, який полягає у виникненні, зміні чи припиненні конкретних прав та обов'язків (сторінка 96 дисертації).

Заслуговує на увагу думка здобувача про те, що необхідним є встановлення чіткої процедури доведення обтяжуючих індивідуальних адміністративних актів до відома осіб, яких ці акти стосуються. Дотримання цієї процедури має бути визначено в законодавстві України не лише як обов'язок усіх адміністративних органів, а й як необхідна передумова введення актів у дію, адже в протилежному випадку існуватиме реальна

загроза порушення прав та свобод приватних осіб у відносинах з адміністративними органами (сторінка 176 дисертації).

Слушною є думка О. О. Мандюка про те, що всі положення, які стосуються індивідуальних адміністративних актів повинні бути закріплені в загальному законі (чи можливо Кодексі) про адміністративну процедуру, це сприятиме і захисту прав та інтересів приватних осіб, і захисту публічних інтересів (сторінка 178 дисертації).

Цінною є теза дисертанта про необхідність виділяти два способи припинення дії індивідуальних адміністративних актів: відкликання та скасування. Основним критерієм розмежування цих двох способів є правомірність/неправомірність індивідуального адміністративного акта (сторінка 182 дисертації).

Поряд із вказаними положеннями в дисертації розглядається значна кількість питань прикладного характеру, які стосуються теорії та практики застосування індивідуальних адміністративних актів.

Публікації за темою дослідження. Основні положення роботи відображено у 10 публікаціях, із яких 6 наукових статей (5 опубліковано у виданнях, що визнані як фахові з юридичних питань, у тому числі одна – в електронному виданні, внесеному до наукометричних баз Index Copernicus International та 1 в іноземному періодичному науковому виданні), а також 4 у тезах доповідей на Міжнародних науково-практичних конференціях.

У публікаціях достатньо відображені основні положення, що містяться у всіх розділах дисертаційного дослідження. Автореферат дисертації ідентичний за змістом основним положенням дисертації. Висновки здобувача щодо значущості його праці для науки і практики видаються повністю правомірними.

Вирішення наукового завдання. Дисертація О. О. Мандюка містить вагомі результати, які в сукупності вирішують важливе наукове завдання, а також забезпечують розв'язання цілої низки практичних питань, що виникають стосовно теорії та практики застосування індивідуальних адміністративних актів. Викладені в роботі наукові положення заповнюють низку прогалів, які

існують в адміністративно-правовій науці, є основою для проведення подальших досліджень, вдосконалення законотворчої діяльності, правовиховної сфери, юридичної освіти. Отже, найважливіші наукові та практичні результати дослідження теорії та практики застосування індивідуальних адміністративних актів мають різнопланове значення для юридичної науки та практики і можуть бути використані у науково-дослідній діяльності для подальших теоретичних пошуків та визначенні шляхів вирішення питань із зазначеної тематики.

Результати дослідження носять як теоретичний, так і прикладний характер, а тому викладені в дисертації висновки та пропозиції можуть бути використані у: науково-дослідній сфері – для подальших наукових досліджень проблеми індивідуальних адміністративних актів та адміністративної процедури; правотворчій діяльності – для удосконалення законодавства, що регулює процедуру прийняття та дії індивідуальних адміністративних актів, а також у процесі підготовки нових законів та підзаконних актів, зокрема загального закону про адміністративну процедуру; правозастосовній діяльності – для тлумачення та застосування відповідних положень законодавства адміністративними органами – при прийнятті, введенні, припиненні дії індивідуальних адміністративних актів та судами – у випадку оскарження цих актів у судовому порядку; навчальному процесі – при викладанні студентам вищих навчальних закладів дисципліни «Адміністративне право», «Адміністративний процес», а також підготовці підручників, навчальних посібників та навчально-методичних матеріалів із цих навчальних дисциплін.

Зауваження. Визнаючи загалом достатній теоретичний і практичний рівень роботи Олексія Орестовича Мандюка, необхідно звернути увагу на низку дискусійних положень та ймовірну критику окремих авторських позицій з метою уточнення і конкретизації у частині вирішення завдань дисертаційного дослідження. Серед них такі:

1. Розглядаючи різноманітні підходи до визначення поняття індивідуальних адміністративних актів, автором не приділено належної уваги аналізу нормативного закріплення визначення цього поняття в зарубіжних

країнах.

2. На сторінках 39-40 автор робить висновок, що суб'єктом прийняття індивідуальних адміністративних актів може бути лише адміністративний орган, однак визначення поняття «адміністративний орган», яке наводиться дисертантом є недостатньо повним та не виражає усіх істотних особливостей цього поняття.

3. На сторінці 127 дисертаційного дослідження цілком обґрунтовано визначено, що основними стадіями процедури прийняття індивідуальних адміністративних актів є: 1) порушення адміністративної справи; 2) підготовка адміністративної справи до розгляду; 3) вирішення адміністративної справи. Водночас, недостатньо чітко визначено значення та особливості здійснення таких процедур як оскарження та виконання індивідуальних адміністративних актів.

4. Слушною є думка автора про необхідність встановлення в законодавстві України виключно двох способів припинення дії індивідуальних адміністративних актів: скасування та відкликання (сторінка 182 дисертації), однак, така пропозиція очевидно потребує додаткового аргументування під час прилюдного захисту.

5. У підрозділі 2.5 автор, розглядаючи напрями підвищення ефективності застосування індивідуальних адміністративних актів, приділяє, вважаю, недостатню увагу організаційному та просвітницькому напрямам, оскільки зміст останніх розкрито лише в загальних рисах та без деталізації змісту конкретних заходів.

Не зважаючи на висловлені зауваження щодо окремих положень дисертаційного дослідження, варто вказати, що така критика не впливає на глибину, своєчасність, доцільність та цінність результатів і не стосується основних положень, висновків та новизни презентованих здобувачем й не перешкоджають позитивному ставленню до виконаної О. О. Мандюком дослідницької роботи, а здійснений автором творчий пошук заслуговує на повагу і підтримку.

Рецензована дисертація вирішує конкретне науково-прикладне завдання, містить принципово нові положення, що не виносилися раніше на захист, мають наукову цінність і позитивне значення для подальшого розвитку теорії та практики застосування індивідуальних адміністративних актів.

Матеріали дисертаційного дослідження належним чином оприлюднені та пройшли апробацію в наукових публікаціях і виступах на конференціях. Зміст дисертації відповідає вимогам МОН України та відповідно відображений в авторефераті.

Підсумовуючи, необхідно вказати на наявність достатніх підстав для висновку про те, що дисертація Олексія Орестовича Мандюка на тему: «Індивідуальні адміністративні акти: теорія та практика застосування» є комплексним науковим дослідженням, яке містить аргументовані положення наукової новизни, відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент –

кандидат юридичних наук,

доцент кафедри адміністративного права

і процесу та митної безпеки Університету

державної фіскальної служби України

**В.В. Тильчик**

Підпис Мандюк О.В. засвідчую:

Учений секретар УДФС України
О.С. Дроба

« » 20 р.